Iam redeamus ad Nandor Feierwar, quomodo capta erat per cesarem Turcarum. Cumque obsidere fecerat et valde expugnare inceperat et profesto visitacionis Marie subvenerat et dies competens elongasset sedecimus, in quo pollicitus erat cesari Turko, supra ad sexaginta dies. Quia iste Valacus Blasco iam misertus erat super horphanos et viduas ac super innocentes, extra elongabat et dominum suum timebat a rege et a regnicolis per infideli-

tatem, sicut contingerat sibi. Demum cesar Turcarum apprehendere fecerat cum Balibassa et cesar investigare fecerat et dearguebat eum cum magna increpacione more eorum. Et dicebat ei: Ubi est fides tua et promissa humanitas tua, quod diem meum competem elongasti. No ego non respiciam ingratitude tuam, quicquid ego tibi promisi donare, dabo tibi, ut ego ne sim periusus, bonam provinciam, quod possis perpetue residere in terram bonam. Cesar ordinavit in arche Nandoralba protector suos cum victu et, quidquid necessaria oportebat, collocavit. Valacum Blasco cum consorcio suo Morgai Ianchi et provincia Tracianorum Branchosagh in campo delicioso cum pervenissent, dixit: Vides, Blasi, hanc regionem pulcram, diligisne hic tibi residere. Ipse dixit: O utinam, domine cesar. Cito fore fecit unam cavernam sub terram et omnes duos viventes precepit proiecere ad foveam et super ipsos copiose terram proiecere. Et nunc in hodiernum diem ibi resident. Ita placet et merito ab ipsis punire Cristianos dignetur, quia fidem suam remutant propter fidem Macmestam. Melius diligunt fidem Ismaelitarum, quam suarum, vendunt pro muneribus, tradent pro libertatem malicie. Et intraverat cesar in profesto decolacionis Baptiste anno Domini 1521.

23

Post hec iste Paulus Thomori intraverat in religionem Bernardiste ad claustralem eorum in Strigoniensem. Ipsum isti magnates supplicabant ei, ut veniret extra de claustrum et assumeret archiepiscopatum Bachiensem cum provinciis suis. Ait monachus iam Paulus Thomori: Tamen Ladislaus occupaverat Zalkai et bullas scriptas habens et iam ego sum professor, nequaquam possum contra fidem meam quidquam agere sine dispensacione papalis. Quod audientes et mox regi Ludovico referebant et statim ordinarunt legatum Hungari ad sanctissimum cum donis et cum supplicacionibus in epistolis suis, quod iam non haberent personam talem ad pastoratum spirituale et ad corporale tam, sicut Paulus Thomori. Et sanctissimus perlegens et intelligens libita Hungarorum in scedulis suis et permisit eis extra ire, quod si carent de prelato humiliato et exemplum prebeto.

Ego quidem intendebam ad Strigoniam iturus fore. Quod paratus iam incedebam de arce Buda, Ioannes ven Bornemiza, quod pergebam, extunc ipse sedebat inter ianuam arcis, interrogavit, quo volo profectus ire. Ego dixi: Versus Strigoniam. Et ait: Rogo te, pater, tamen et te bene noscit et in beneplacito suo te bene habet, istum libellum, que vides in manu mea, des sibi. Volo, credat dominacio vestra. Et assumsi et precellas Budenses comperavi sibi.

Cumque intrassem Strigonie claustrum, ubi ipse residebat, interogaverunt fratres, ad quem venissem. Dixi: Veni ad Thomori Paulum. Et frater Ioannes Zeghediensis filius Oswaldi Bernald: Domine mi Georgi, curre ad ortum et ibi invenies eum orantem,

solumodo Deus aferret ipsum a nobis, quia nobis non placet. Ego dixi: Credo, quod Paulus iam intendit de claustro. Quia ipse nequiciam eorum iam senserat, quia ipse valde continens erat a puericia sua. Cumque intraveram ad ortum monachorum, extunc cum ligo cultum facit ad seminandum leguminarum. Quod intui-isset me, ilico de manibus lignonem proiecit et ad me diversit. Ego cum honore obtulli sibi precellas de me Budenses et libellum de ven Bornemiza et grato animo accepit et me arguere incepit, quod in seculari veste incedo, et me swadebat in cappam induere. Que 10
 audiui, dixi sibi: Vere et tua dominacio in brevi tempore vallo extra claustro eris, quia nos iam omnes scimus capellani regi-statis, quod vestra paternitas erit archiepiscopus Bachiensis et iam diu post dispensacionem miserunt Hungari et sua maiestas regia ex una voluntate consiliariorum. E contra dixit mihi: Pater 11
 Georgy, nonne legisti, quod semel dispensaverat papa pater noster cum uno milite et post decessum apparuerat suo bono amico in somnis in flamme ignea ardebat. Et interrogavit amicus ipsius: Quare ita ardebis horrende in flamme ignea? tamen tecum papa 12
 dispensavit. Atamen Deus non consentit, ergo dampnatus sum. Cum-que inter sermones misteis venerit interim circa ipsum, et me misit iterum ad Budam et referavi sanitatem et salutem de fratre Paulo.

Et non post multos dies interim legatus de Roma a sanctis- 13
 simo venit Marko litteratus et bullam dispensacionis cum indul-genciis et unam preceptoriam peculiariter obtullerunt ad manus suas. Quod intuisset rex Ludovicus, statim post ipsum misit ioan-nem Bornemizam ad Strigoniam, quia antequam fideliter servivit sibi et arcem Fogaras in Transilvania tenebat ab ipso, dum erat in militari habitu et seculari. Et duxerat ad Buda Pesth in claustro 14
 sancti apostoli Petri et rex dedit ei litteras absolvendi et ligandi, id est, decolari et suspendendi, quicumque mortem meruerit digne secundum iusticiam Dei, ad urgendum vel puniri auctoritatem. Et appellatus erat Cheribassa ab Hungaris et usque ad mortem habu-erat nomen. 15

Et de alya parte regis Ludovici vir optimus de nobili genere 16
 Stephanus Bardia famulus erat et maximam fortunam habebat. In quacumque in afflictione possem ipsum esse cogitare et, ubi ipse fuit, felix fuit acies illa, ubi ipse non comparuisset, ibi inbeati fu-erunt.

Et intravit ad archiepiscopatum Bachie in festo omnium sanc- 17
 torum anno 15211. et ad Petriwaragyam cito mancipavit a manibus Michaelis Fekethe, atamen semper servitus erat ei.

Postea ad veris cum apropinquasset ad festum sancti Georgii 18
 martiris, venerant Turci, qui erant principales, cum quattuor centis equorum maximo opulentu tamen ad sortem pro spacio, quia illo-rum scrutator male pronuntiaverat. Eis dicebat, quod regnum Si- 19
 rimie remigine desolata stat. Cumque audisset Iacobus Banfi, 22.
 anno erat hec, Franciscus Bodo, Stephanus Bardi, unus Tracianus nomine Bosit Radich, et cuncta aciem illam percusserant, nec u-

nus dixisse fertur ewadisset, sed omnes depredati erant. Atamen 20
 Cheribassa erat existens ibi, tamen isti quatuor milites habuerat
 nomen. Et maximam diviciam everant per afflictionem Turcarum
 et in die rogacionis secunda feria erat afflictio. Cumque audisset
 Balibassa, in dolore maximo fuerat et Turcarum cesaris iam ad
 scitum erat.

Erat interim apud cesarem Perhat bassa et habebat filiam 21
 suam apud eum in copulationem, id est, vey. Iste Turcus valde fu-
 it conquestus, quod Hungari prevaluissent tam copiam lucrorum
 super Turcos et de cesare rogavit quingenta Turcarum equites
 strenuos milites et optimos. Ego quidem volo retrorsum reinterare 22
 ipsam predam ac refocillare ab Hungaris. Quod si perdiderim,
 numquam habeam coram maiestatem tuam cesaream humanitatem
 sew honorem. Cesar super verba Perhat letatus erat, ita adeo, 23
 quod nudius tertius libaniam habebant et dedit suam authoritatem
 cesaream pro Perhat, ut preciperet et ad bellum contra Hungaros
 ordinaret se quam peroptime. Preparavit se bene, cumque pervenis- 24
 set in confinibus suis, incepit precipere Balimbassa in confinibus su-
 is tanquam persona cesaris. Et iam Balimbassa exalaverat de mundo
 ad fratres suos, erat iam constitutus in loco suo Mehmetbek in Zen-
 dere et in Alba Nandor arcis. Quod vidissent eum Perhatum superba 25
 pomba venisse et nil dabant in finibus Turcarum, et dixit ad Meh-
 metbogh: Prepara te ipsum et veni mecum ad campum Sirimien-
 sem, ut ubi fuit conflictio Turcarum cum Hungaris. Et dixit Meh- 26
 metbek: Vere, domine, timendum est ibi ire, quia ibi mali lupi
 et solent devorare Turcoks. Perhat audiens increpare cepit bassam
 predictum: Veni mecum et ostende illos lupos, ut videam. Sta- 27
 tim ira commotus Mehmetbek et ipse preparavit se decore ad
 pugnam cum equitibus quingentis in confinibus suis. Et vene- 28
 runt citra Zavam et ultra Zavam, cumque remigassent et venerunt
 iuxta opitulum Zava Zent Demeter, et ibi in planicies castra me-
 tati sunt. Inde bassa Mehmetbek statim misit ad Thomori Pau- 29
 lum unum Tracianum, ut statim prepararet se ipsum cum militoni-
 bus suis, quia Deus omnipotens eis rursus magnam utilitatem re-
 duxit eis, quia iusti sunt, et novi Turci transmarinis venerunt ad
 conflictum, ergo in numero sunt quindecim centa dequitibus sunt,
 cum granda apparatu ditissime acersiti sunt. Et cum audivisset 30
 Paulus Thomori, et Tracianum donavit et misit retrorsum. Et statim
 quinque epistolas scripsit, unam misit ad Iacobum Banffy ad
 Boroh, secundam misit ad Stephanum Bardia, 3iam misit ad Bosyt
 Radich, quartam ad belli ductorem episcopi Quinque Ecclesiensis,
 quintam misit ad Franciscum Bodo. In sexto numero ipse solus 31
 Cheribassa ipse neglexit se ire, quia fecerat seipsum egrotatum,
 atamen gentem suam miserat ad pugnandum contra ethnicos et
 belli ductor erat ipsius Franciscus Kis. Et genti Quinque Eccle- 32
 siensi erat Dreghi Franciscus. Et cumque movit sese acies Chri-
 stianorum, erant tanquam angeli et hausi viri in cordibus suis et
 erant iam crebre in exercitiis contra Izmaelicos.

Quod iam una ebdoma preterisset, dixit Perhat bassa ad 33
 Mehmetbek: Ubi sunt illi luppi, quos mihi proponebas, tu latro
 effeminatus, diu perterritus es, non timeas. Quod audiens incre-
 pantem se ad domino Perhatt dixit: Si woluntas magnificencie est,
 ego solus volo perscrutare et veram famam referare magnificencie
 vestre. Si placet mihi, si non placuisset, nec huc venissem, quia 34
 coram cesaris ad faciem erubesco ire sine conflictione. Mehmet-
 bek sibito ascendens super equum et omnes sequaces sui ornatis-
 sime ac opulentissime cum mitriate capitis splendide. Cumque ven- 35
 nisset de castore Perhat ad quinque miliaria, ilico vidit turmam
 Christianorum et ad magnum montem cucurrit sursum et, quod in-
 tuisset, mox velociter ad suam aciem iterum equitavit.

Et inde quod senserant eum fore, egerunt egregissimum vi- 36
 rum militem Franciscum Bodo cum sua catherva. Post eos curre-
 re cepit circiter super equum suum et duos ex illis apprehendit et
 duxit ad castore suarum. Et isti cuncta predixerunt coram militi-
 bus, adhuc insuper ipsos donaverunt. Et illi cum ipsis equitave-
 runt, quia iam sub fide erant.

Cumque stetissent facie ad faciem, dixit postea Mehmetbek 37
 ad Perhat: Iam, domine, advenerunt luppi, vide iam, quid agis.
 Paulus vaiwoda quidam tricenta pedites habebat sub se et in una
 sub umbra vitis abditaverat se cum predictis peditibus. Quod in- 38
 tellexisset Mehmetbek, ad eos cucurrit et magnam conflictionem
 Paulus vaida cum Agarenis abuit. Demum Turcus prevaluit eos,
 quia pars maxima erat quam Christiani, ipsi pedites, gens Agare-
 nica equites. Et omnes prostravit ibi ad terram Christianos ita, quod 39
 fertur dixisse, quod nec venisset unus dicere novam famam, quia
 pauperes confidebant in semet ipsos. Quia Paulus vaiwoda erat sub 40
 nomine Pauli Thomori, quia, domini mei, nunquam habebat spro-
 speritatem nebullo, postquam in bellum priusquam exierat de clau-
 stro, attamen in cucula cedebat per dies, quin scriptum est duo-
 bus dominis non servire, aut unum diliget aut alterum contemnet.

Isti Hungari in una nocte seorso acceperant ad partem Hun- 41
 garie, ex utraque impetum irerunt et magna strages fuerat inter
 se. Deo adiuante Hungari prevaluerunt et multos prostraverant ad
 terram et vivos principes victos habuerunt et deteriores intereme-
 runt et cum triumpho magno se habebant et gracias Deo referebant.
 Et hec victoria idem anno 1522. Et in pugnacionibus dupliciis nemo 42
 habuit nomen, tantum quilibet per se, ut quis percussisset prin-
 cipaliter nemo.

Mehmetbek tempestive cucurebat ad arcem Nandoralbensem. 43
 Quod audientes Turci et basse Nandoralbensi pretulerant, quod
 Perhat delusus fuisset per Hungaros, alii extirpantes venerunt,
 sed Perhat non comparuit. Bassa interim perterritus erat, quod 44
 cesaris sponsus ewagasset. Unus Turcus astabat coram basse, ait:
 Domine mi, ego, ubi est, nescit, quo vadat, et nescit, quo veniat,
 quia sub umbra una vitis subaudit et iacet.

Et iste conflictus erat in atumpno in octava omnium sancto- 45
 rum per quartam feriam.

Et Mehemetbek statim cum Turcis movit se post Perhat et 45
invenerunt post quattuor dies, neque bibens nec comedens presen-
cia ductus erat et sic ad domum Nandoralbensem duxerat. Et pre
timore lupporem egrotatus fuit, ad octavum diem exalavit de mundo.

24

De m u m Hungari, dum scribebant anno 1523., fecerunt con- 1
gregacionem magnam ex undique, ut iam ad bonum finem statu-
erent regnum Hungarorum. Ioannem vaivodam secundario periorum
et infidelem pronunctiaverunt et excluderunt de consilio registatis.
Isti ffatui Hungari propter hec, quod non venisset ad adiuandum 2
arcis Nandoralbensis et quod in Persia iuxta flui Ister arcem Ze-
reny sub deffensione erat et per Turkos fecisset accipere. Respon- 3
dit procurator suus ilico Stephanus Verböchi in persona sui domi-
ni, quod dominus meus non habuit potestate sua, sed pocius sub
regia maiestate, quia rex solvit, habuit militem suum vitez Kalai
et dominus Kalai arcem tenuit a rege maiestate. Dixerunt eciam: 4
Domine, secundo ubi dicitis, quod Nandoralbam non venisset ad
protegendum, bene sciat d. vestra, quod pertinuit arx sub vaivo-
datu suo, hawd semper sub ispanatu Themeswariensi. Audiebat 5
et dominus m., qui fuit et habuit suprotectionem suam semper
Nandoralbensem, dominus magnificus Stephanus Bator non fuit
puer, hawd pocius vir bellator. Et sic expedierat domini sui vaivo- 6
vode suam iusticiam Stephanus Verbwchi, sed Hungari magnates
et comitates rursus infidelem denotaverunt, quia, quod multi erant
principes vel magnati, non habebant tot hereditates et arcis in Hun-
garia, sicut Ioannes vaivoda, et invadebant eum semper. Quod sepe
ipsum excludebant, ergo nemo audebat occupare possessionem suam.

Hoc cum audiens Ioannes vaivoda dolore meroris correptus 7
erat et statuit nequaquam aliud quidquam facere, sed sublatim sta-
tim misit iterum precursum suum ad cesarem Turcarum, ut quam
peroptime aprepararet sese venturum adautter ad pristinam fi-
dem suam, quatinus ut Budam ewacuaret sibi et portas eius ape-
riret sibi, quia recluserant coram ipso et ne permitterent eum am-
plius intrare ad Budam. Quod cumque perlegisset scedulam suam 8
Ioannis vaivode cesar Turcarum: Quod curam adibebo, credat fir-
miter amicitia sua, solummodo ipse ne fiat cum eis, postquam quod
pronunctiassent infidelitatem precipue compater Paulus Artandi et
Glessan Nicolaus inter regnicolarum.

Quod hec audivit Maria regina Hungarie, statim fecit pro- 9
clamare hec, quoniam nuda venerat ad Hungariam, quod ut debent
partim partem omnia argentea vascula de qualibet ecclesia exige-
re. Et ego ipsa habeo decem massa argenti et dabo ad vestras
dominacionibus regni pro adiutorio. Et ego statim inquo cussores 10
monetario et de tot argenteis faciam ingutere, quod possumus sta-
tim Nandoralbam de manibus Turcarum expedire. Hec cum audi-
entes, rursus clamantes et dicentes: Bene, bene erit. Et unanimi-
ter consenserunt, sed pars vaivode non, sed contradixerunt. Domini 11

mei, dicebat, nonne habemus nos omnes tot aurum et argentum, in tota Hungaria non est tot plumbum et ferum, ergo non licet ecclesiam domum oracionis despoliare. Quod audissent regnicoli, cum granda clangore impetum fecerunt et dicebant: Nonne ipse semper zizaniam inter magnates et inter regnicolarum. Eamus, interficiamus bestiam istam. Quod vidisset rumorem horrendum contra eum, et verba mitissima cepit loqui. Dicebat: Domini mei, tamen nil mali in verbis meis contra dominaciones vestras contulisset. Ergo nolite me increpare. Quid d. vestre statuerint, et ego non contradico, sed vobiscum abstinebo et hesitabo insimul. Quod audientes reconciliaverant eum, quia sine ipso nil erant regnicoloni.

Quoniam ipse Stephanus Verbwchi prudens valde erat, quia articulos regni et diciones valde sciebat et noviter composuerat decretum Hungarorum et valde altera parte favebant. Et dicebant: Nonne bonum est nobis Hungarorum, melius promittit se ipsa regina. Incipiet per monetarios ingutere moneta ad novem lotonem et promisit dare ad adiuvandum regni Hungarie decem massam argenti et de domo Dei exire partem auri et argenti, iam ego contentus sum. Dicebat Stephanus Verböch suis partibus: Domini mei, decem massam dicit regina habere, decem forenos non habet latroncula, sed est paupercula, quia ipsa pro sua comoditate vlt, non pro regno nostro Hungarie. Sic astute loquebatur. Dicebant: Magister Stephane, exclamabis, quod decrevit regnicola. Et ait: Domini mei, non possum, quia in gutture raucitatem et in capite dolorem habeo et in naso caterum habeo, non possum clamare, igitur debet clamare arbiter. Et clamavit arbiter, quod de domo Dei exigant partem vel mediantem auri et argenti ad necessitatem Hungarie regni. Et congregacio erat idem anno 1523. in octava natiuitatis Marie et sic determinaverant congregacionem malam et fatuitatem contra Spiritussanctum etcet.

Inde iam regina gaudens, quod consenserunt regnicoli Hungarie ad libitum regine Marie, mox ad Viennam post monetarios elegit et duxerunt 20 quinque ad Budam et in vico sancti Ioannis Baptiste domum eis deputaverunt et in ceperunt concutere denarios tantum in deformes. Qua pecunia demum reginalis de quinque sub una denariis Mathie regis deputabant, demum triginta duos pro decem. Et die noctuque percutebant monetas ad absolvendam arcem Nandoralbam, quod nobiles et magnates et coloni vhebant coclearia argenteas et similimodo ciphos in ulnis suis ad monetarios in duobus annis. Quilibet monetas cum Germanis voluerunt de propriis argenteis. Et de pura linea proicebant unam pisetam argenti inter cuprum rubeum marcii et dabant extra colonis, qui pauperes non intelligebant. Post vespervas ad arcem quilibet in ulnis vhebant purum argentum ad reginam et tot argentum purum cumulaverat regina, quod quando fugam dabat in nocte, quod non puebat omnes secum ferre, sed paganis eciam remanserat multum thesaurum in arce Buda. Non decem massa abebat, sed quinquaginta supra abebat. Et illa pecunia nil valoris reputabatur et duravit usque quattuor. Post hec senciens mercatores

Germani et Hungari ad redimendum pro uno floreno in pecunis bonis antiquis de pecunia reginalis centum et quinquaginta dabant pro rebus Germanis. Ita regina fecerat latroncula magnum dampnum Hungarorum et tam magnum spoliom fecerat, quod, si Turcus semel in urgendum possuisset totum regnum Hungarie, non fuisset dampnum.

25

Post hec venit cesar Turcarum cum sex centena milia Turcarum in Hungariam, dum scribebant anno 1526. Atamen adhuc erat insula Sirimiensis integra, adhuc in civitate Zalonkemen residebant, adhuc Carom civitas erat plena et sic de singulis civitatibus iuxta flui Danubii ex utraque parte populosa erat de Zalonkemen usque ad Budam. Sed nil curam adhiberunt magnates Hungari et amiserant in dubium tam nobilissimum Hungarie regnum. Vidit hostis, libere intravit in regnum Hungarorum. Domum Dei iam intaxabant et exigebant cruces, calices, turibulum et sic de singulis: Et exactores isti erat: Casperus Seredi erat valde pauper, sed ex thezauro ecclesie fuit magnificus, et secundus parochus Benedictus Budensis erat exactor et ipse pauper, quidquid optinuerat, totum consumsit cum ecclesiasticibus.

Iam venit indies cesar Turcarum ad provinciam Sirimiensem et permisit ac mandavit principibus Turcorum, igne ne ponerent, sed tantum subiugarent populum et arces. Solumodo arcem vi sua expugnaverat, post ea omnes subiugati erant. In aliis arcibus exhibent de multis et in vacuum relinquere solebant. Mira res erat et inaudita, quod arces dabant in manibus Turcarum libere. Ita numeravimus insula Sirimiensi arces, occupaverat arces sedecim, ut puta, Zemlyen, Zalonkemen, Petri Varadini, Cheregh, Bamo-nostra, Uilak, Attya, Zata, Boroh, Valkwar, Erdevd, Zenth Kergel, Zent Demeter, Rachia, Kelpen, Barich, Bercazzo et sic de singulis, quod non poterat implere arces cum officialibus Turcis cesar Turcarum.

Et Paulus Bakich venerat cum matre et cum germanis suis ad Hungariam et ipsum rex Ludovicus charitative assumserat et rex Ludovicus arcem unam Salawar contullerat sibi iuxta Budam cum hereditate sua. Iam inde milites et aulici regie maiestatis videbant cruces et calices meretrices Budenses et rex scindere preceperat argenteas scutellas suas ad proporcionem et mensurare ad marcas existimans et sic solvebant militibus efemineis, quia non erat astuti bellicare.

Quia iam Stephanum Bardiam decolare fecerat in arce Petri Waradini, qui erat valde bellicosus, atamen propter facinora sua, videlicet, pro uno sacerdote extraserat clotros, hoc est, crassare fecerat et Laurencii ducis possessiones depredaverat et sacerdotum ecclesie sancti Sigismundi opitulos, villas depredaverat cum suis catervis et insuper Iacobum Bosnyak interfecerat, quod decimabat vina in Rednek Laurencio duci et monachum Cheribassam